
niş gösterebildi. Bu işgal Kosova ovasını 
ve vilayetini Osmanlı Devleti'nden kesin 
olarak ayırdı. 

30 Mayıs 1913 Londra Antiaşması ile 
Kosova vilayeti Sırbistan'a terkedildiği sı
rada nüfusun çoğunluğun u Üsküp san
cağının güneydoğu yönünde müslüman 
Türkler ve Bulgarlar, Yenipazar tarafında 
Arnavut ve Boşnaklar, Taşlıca sancağın 

da tamamen Boşnaklar. Prizren. ipek ve 
Priştine sancakları ile Üsküp sancağının 
kuzey ve batı taraflarında ise Arnavutlar 
teşkil ediyordu. Müslümanlardan başka 
Slav ırkından olan Sırp ve Bulgarlar Orto
doks, bir kısım Arnavutlar ise Katalik ve 
Ortodoks idiler. Vilayet dahilinde, Osman
lı Devleti zamanında resmi nüfus sayımı 
olmamakla birlikte 1 milyon kadar nüfus 
bulunduğu ve bunun dörtte üçünün müs
lüman olduğu tahmin edilmektedir. 
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li] MüNİR AKTEPE 

15 Ocak 1999'da 
ReçaJ(taki <Kosova> 
katliamdan sonra 
kılınan toplu 
cenaze namazı 

KOSOVA 

Osmanlı Dönemi Sonrası ( 1913-2002). 
1. Dünya Savaşı'ndan sonra kurulan Krallık 
Yugoslavyası döneminde Kosova'nın sos
yal ve etnik yapısında değişmeler oldu. 
1919-1941 yılları arasında Kosova'daki 
müslümanların büyük bir kısmı göç etti
rildi. Aynı dönemde Kosova'da kolanizas
yon programı da uygulandı ve çeşitli böl
gelerden hıristiyan halk buraya yerleşti
rildi. Özellikle kuzeyden Toplica, Lika ve 
Jupa'dan Ortodoks Sırplar, hatta Katalik 
Hırvat ve Slovenler Kosova'ya getirildi. 
Kosova'daki Mitrovica şehrinde Mihajlo 
Keserovic başkanlığında olağan üstü ko
miserlik ilan edildi. 1 O Mart 1920 tarihine 
kadar Arnavut halkını silahsızlandırma 
kanunu çıkarılıp Sırbistan'daki Nis ve Kru
sevac şehirlerinde toplama kampları ha
zırlandı. Buna karşı Hasan Prishtina, Baj
ram Curri ve Azem Bejta liderliğindeki 
silahlı mücadele devam ederken siyasi 
açıdan da Bashkimi ve Korniteti i Kosoves 
adıyla bilinen iki siyasi parti çalışmaktay
dı. Bashkimi, 1921 yılına kadar Üsküp'te 
Necip Bey Draga başkanlığında ve 1921-
1944 tarihleri arasında Ferhat Draga baş
kanlığında yönetilmiştir. Korniteti i Koso
ves ise Hoxha Kadri Prishtina başkanlı
ğında işkodra'da faaliyetini sürdürmek
teydi (1918-1941). 1938'deKrallıkYugos
lavyası ile Türkiye Cumhuriyeti arasında 
imzalan~n Yugoslavya-Türkiye Konvansi
yonu'na göre 1938-1944 yılları arasında 
Türkler, Arnavutlar ve diğer müslüman 
unsurlar arasında Kosova'dan Türkiye'ye 
büyük bir göç hareketi başlatıldı (Bajrami, 
Kosova- ryezete shekuj te identitetit te saj, 
s 66) . 

ll. Dünya Savaşı esnasında 1941'de Ko
sova'nın büyük bir kısmı, dönemin faşist 
italyası ile iş birliği içerisinde olan Arna
vutluk'a ilhak edildi. Mitrovica, Podujeva, 
Vushtrria ve Tregu i Ri bölgeleri Hitler Al
manyası tarafından işgal edilip Almanya 
işbirlikçisi olan NediC'in idaresindeki Sır
bistan'a verildi. Kaçanik, Vitia, Preşova, 
Üsküp, Kumanova ve Gilan'ın bir kısmı 
Bulgaristan'a katıldı. Savaştan sonra Tito 
liderliğinde kurulan yeni idare Kosova'da
ki müslüman gruplar için ümit verici ol
madı. Yugoslavya Komünist Partisi nez
dinde fazla üyesi bulunmayan müslüman
lara savaş döneminde düşmanla iş birliği 
ve savaş zengini gibi suçlar yüklenip aydın 
kesimin büyük bir kısmı yargılandı. 1945 
yılının Şubat ayında Sırp Devleti Kosova'
da olağan üstü hal ilan etti. Aynı yılın tem
muz ayında Yugoslavya Devleti tarafın
dan Prizren'de tertiplenen bir toplantıda 
Kosova'ya Sırbistan Cumhuriyeti sınırları 
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KOSOVA 

içerisinde özerlik tanınarak günümüzdeki 
Kosova sınırları çizildi. 

Osmanlı döneminde merkezi Üsküp 
olan Kosova vilayetinin büyük bir kısmı 
Makedonya, Karadağ ve Sırbistan cumhu
riyetleri içinde kaldı. 1953'te Split'te (Hır
vatistan) Josip Broz Tito ile M. Fuad Köprü
lü arasında imzalanan Yugoslavya-Türki
ye Centilm en Antiaşması Kosova'dan Tür
kiye'ye Arnavutlar'ın, Türkler'in ve diğer 
müslümanların göçlerini hızlandırdı. 
1953 -1967 yılları arasında Kosovalı ta
rihçilerin verdiği bilgilere göre Anadolu'
ya 412.000 kişi göç etti. Bunun ardından 
1968'de Priştine'de Kosova Öğrenci Genç
lik Birliği (Rinia Studentore e Kosoves) hare
kete geçerek Yugoslavya sınırları içerisin
de kalmak üzere Kosova Cumhuriyeti ilan 
edilmesi talebinde bulundu. Sırp mill1 gü
cünün temsilcisi Aleksandar Rankovic ve 
arkadaşlarının 11to'nun müdahalesiyle 
siyasi arenadan çekilmesi sonucunda 
197 4'te Kosova ilk olarak kendi anayasa
sına kavuştu. Söz konusu anayasa Koso
va'ya cumhuriyet statüsü vermedi, ancak 
Yugoslavya'yı oluşturan altı cumhuriyet 
ve Voyvodina Özerk Bölgesi ile beraber 
sekiz birim olarak Yugoslavya Federasyo
nu'nda aynı temsil haklarına kavuştur
du. 1981'de Priştine'deki Priştine Üniver
sitesi öğrencileri Kosova Cumhuriyeti ta
lebiyle sokaklara döküldü. Böylece 1981-
1989 yılları arasında Kosova'da siyasi is
tikrarsızlık hakim oldu. Bu durumun Yu
goslavya'nın dağılmasına öncülük ettiği 
ileri sürülmektedir. 

Prizren'de S0f1 Sinan Paşa Camii- Kosova 
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Kosova· nın merkezi Priştlne'deki Fatih camii ve saat kulesi 

1980'de 11to'nun ölümünden sonra Sır
bistan Cumhuriyeti iktidarı Slobodan Mi
losevic önderliğindeki Sırp milliyetçilerin 
eline geçince federal mecliste "Kosova 
hakkında Yugoslavya politikası" onayı alı
hıp Kosova halkına baskı uygulanmaya 
başlandı. Büyük Sırbistan ideali çerçeve
sinde 28 Mart 1989'da Kosova'nın özerk
liği kaldırıldı ve baskılar çoğaldı . 1990 yılı
nın Temmuz ayında Kosova Sırbistan ta
rafından işgal edilip bütün devlet mües
seseleri lağvedildi. 2 Temmuz 1990'da da
ğıtılan Kosova Meclisi milletvekilleri Ko
sova'nın Anayasal Bağımsızlık Deklaras
yonu'nu yayımladılar. Ardından 7 Eylül 
1990'da Kosova Millet Meclisi tarafından 
Kosova Cumhuriyeti anayasası ilan edildi. 
26-30 Eylül1991 tarihlerinde Kosova'nın 
bağımsızlığı için referandum düzenlendi 
ve halk bu referandumda bağımsız bir 
Kosova için "evet" oyu kullandı. Dönemin 
Kosova hükümeti. Ocak 1992'de Badinter 
Komisyonu'na bağımsızlık ve Yugoslav
ya'dan ayrılma talebini iletti. 24 Mayıs 
1992'de ilk olarak Kosova'da çok partili 
parlamento ve başkanlık seçimleri yapıl
dı; İbrahim Rugova başkan olarak seçil
di; Kosova Millet Meclisi 130 milletveki
linden oluşturuldu. İkinci seçim 22 Mart 
1998'de gerçekleşti ve yine aynı kişi Ko
sova başkanı seçildi. 

1 Ekim 1997 tarihinden itibaren Koso
va Üniversitesi öğrencilerinin başlattığı 
ayaklanmalar şanucunda Kosova halkı da 
genel protestolara kalkıştı. Ardından 27 

Kasım 1997'de Adem Jashari kumanda~ 
sında ilk olarak Kosova Kurtuluş Ordusu 
(UÇK) kuruldu. Uluslarası çapta Kosova'
nın bağımsızlığı, kurtuluşu ve Avrupa de
mokrasisinin geliştirilmesi için açık top
lum idealiyle silahlı mücadeleye girdiğini 
ilan eden Kosova Kurtuluş Ordusu hem 
Kosova halkından hem de uluslararası 
toplumdan destek gördü. Sırp güçleri ta
rafından gerçekleştirilen 15 Ocak 1999'
daki Reçak (Kosova) katliamının ardından 
Başkan İbrahim Rugova'nın ılımlı siyaseti 
artık Kosova için yetersiz görülmeye baş
landı. Kosova ile Sırbistan temsilcileri ara
sında Avrupa Birliği nezdinde 1999 yılı
nın Şubat ve Mart aylarındaki Rambuye 
ve Paris görüşmeleri Sırp yetkililerin çe
kilmesi sebebiyle başarılı olmadı. 1 9 Mart 
1999'da Kosova'daki Avrupa Birliği göz
lemcileri (OSCBE) tamamen Makedonya'
ya çekildiler ve bu tarihten itibaren Sırp 
ordusu, polis güçleri ve Sırp paramiliter
ler Kosova'nın hemen her yerinde savaş 
durumu ilan ettiler. Bir ay zarfında Koso
va'dan Makedonya'ya. Arnavutluk, Kara
dağ ve Türkiye'ye 900.000'i aşkın Arna
vut ve diğer müslümanlar göç ettirildi. 
Kosova sınırları içerisinde Sırp güçleri ta
rafından terör hareketleri başlatıldı. 24 
Mart 1999'da NATO güçleri Yugoslavya'
ya karşı askeri harekata girişti. 

NATO güçlerinin Yugoslavya'ya karşı 
yürüttüğü üç aylık askeri harekat sonu
cunda 1 O Haziran 1999 tarihinde NATO 
güçleriyle Sırp ordusu arasında Kuma
nova Antiaşması imzalandı ve Birleşmiş 
Milletler'in kararıyla (nr. 1244) Kosova'nın 
sivil idaresi Birleşmiş Milletler ve Avrupa 
Güvenliği ve İşbirliği Teşkilatı'na (AGiT), 
askeri idare ise NATO kuruluşu olan 
KFOR'a bırakıldı, Sırp güçleri Sırbistan'a 
çekildi. Eylül1999'daki KFOR kumandanı 
Jackson ve Kosova Kurtuluş Ordusu Ge-

Jstog'da !Kosovaı Nisan 1999'da sırplar tarafından tahrip 
edilen bir cami 



nelkurmay Başkanı Agim Çeku arasında 
varılan anlaşmaya göre Kosova Kurtuluş 
Ordusu lağvedilip Kosova Muhafız Birliği 
(TMK) adı altında resmlleştirildi. Koso
va'nın geçici mahalli hükümeti Hashim 

Thaçi başkanlığında kuruldu. Ocak2000'
de Avrupa Birliği tarafından Kosova için 
kurulan Kosova'da Birleşmiş Milletler Mu
vakkat Sivil Yönetimi (UNMIK) hükümeti 
başkanı Bemard Kuşner hem bu mahalli 

hükümeti hem de müesseselerini lağvet
ti ve bütün yetkiler Kosova'da Birleşmiş 
Milletler Muvakkat Sivil Yönetimi hükü
metine bırakıldı. 28 Ekim 2000'de Koso
va'da Birleşmiş Milletler Muvakkat Sivil 

Yönetimi tarafından Kosova'da ilk olarak 
belediye seçimleri düzenlendi. 17 Kasım 
2001'de parlamento seçimleri yapıldı. her 
iki seçimde de İbrahim Rugova'nın baş
kanlığındaki Kosova Demokrat Birliği 
(LDK) galip geldi, İbrahim Rugova yeniden 
Kosova başkanı seçildi. 

Günümüzde Balkan yarımadasının or
tasında kuzeybatıdan güneydoğuya doğru 

uzanan Kosova'nın yüzölçümü 10.877 km2 

olup başşehri Priştine'dir (Prishtine). Ku
zeydoğu ve doğusunda Sırbistan , kuzey
batısında Sancak, batıda Karadağ ve Ar
navutluk. güneyde Makedonya ile sınır
lanmaktadır. 2.SOO.OOO'e yakın nüfusu 
olan Kosova halkının çoğunluğun u Arna
vutlar oluşturur. Arnavutlar'ı Sırplar ve 
Türkler takip eder; ayrıca Boşnak. Hırvat 

Pristine"de Sultan Murad !Çarşı> camii- Kosova 

1999 savaşında Gjakova"da !Kosova ı Sırplar tarafından tah· 
rip edilen tarihi Had um camii'nin son cemaat veri 

ve Rom (Çingene) milletleri de vardır. Av
rupa'da maden zenginliğiyle meşhur olan 
Kosova. Tito Yugoslavyası döneminde lin
yit kömürü ile Yugoslavya'nın % 58 re

zervlerini temin etmekteydi. Kurşun. çin
ko, nikel. gümüş, altın yatakları yanında 
galium, germanium, talium, demir, ba
kır, mangan gibi maden zenginlikleri de 

mevcuttur. En meşhur maden ocakları 
Trepça, Tregu i Vjeter. Novoberdo ve Aj
vali 'dir. 

Kosova'da hem Osmanlı döneminde 
hem Osmanlı sonrası dönemde yaptırıl
mış İslam tarihi ve vakıf sanat eserleri 

mevcuttur. Osmanlı dönemine ait tesbit 
edilebilen vakıf eserlerinin sayısı 359'

dur (Yüksel, s. 45 ). Bu eserlerin dağılımı 
şöyledir: 21 S cami ve mescid, on beş 
medrese. yirmi altı mektep, yirmi dört 

tekke. kırk iki han. dokuz hamam, on bir 
köprü, dokuz türbe, iki imaret, bir kale. 

bir çeşme, dört saat kulesi. Söz konusu 
yapılar uzun zaman bir onarım görme
diğinden bakımsızdır ve savaştan önce

sine kadar ( 1998) yetmişten fazlası gele
bilmiştir. Savaş esnasında bu tür eserle

rin büyük bir kısmı sistematik bir şekilde 
Sırplar tarafından tahrip edilmiştir. Ko

sova Diyanet İşleri Başkanlığı'nın verdiği 
bilgilere göre savaş sırasında 218 cami, 

dört medrese, üç tekke. bir hamam ve 

yetmiş beş dükkan yakılmış veya yıktırıl
mıştır. Bunların içinde Priştine'deki Ra

mazaniye Camii (ı 4 70). İpek'teki Çarşı Ca
mii ( 14 70), Defterdar Mehmed Efendi Ca

mii ( 1570). Kurşunlu Cami (ı 577), İpek'
teki şehir hamarnı ve eski Osmanlı Çarşı
sı. Gjakova'daki Hadum Camii ve Kütüp
hanesi (ı 592) gibi vakıf eserleri bulun

maktadır. 

KOSOVA SAVAŞlARI 
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li! MUHAMMED ARUÇİ 

KOSOVA SAVAŞLARI 

Türkler'in 
Balkanlar'da hakimiyetini sağlayan, 
Üki 791 (1389), diğeri 852'de (1448) 

yapılan iki savaş . 

Çirmen savaşıyla (1371) Balkanlar'a 
doğru ilerlemeye başlayan Osmanlılar' ın 

bu kesimde XX. yüzyılın başlarına kadar 
sürecek olan hakimiyetlerinin iki önemli 
dönüm noktasını oluşturan bu savaşlar 
aynı yerde yapıldığı için kaynaklarda I ve 
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